
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 016/2018-GAB, de 18 de abril de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/141174.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor Acinildo Sérgio Miranda de Campos, Matrícula 
Nº 5824885/2, ocupante do Cargo de Motorista, no período de 
20/03/2018 a 18/05/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Roberto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 303920

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 017/2018-GAB, de 17 de abril de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/75764.
RESOLVE:
I – Ajustar os valores relativos ao Suprimento de Fundos 
concedido à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-49, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada nesta AGE, para adequar à necessidade desta 
AGE e à devida classif cação contábil da natureza da despesa, 
como segue:
II – O valor do suprimento foi de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
e destinou-se a atender despesas de pronto pagamento desta 
AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correu por 
conta de recursos próprios do Estado e teve a classif cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.40-94 – R$    267,00 - Aquisição de Softwares de 
Aplicação
 – 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
 – 3.33.90.30-96 - R$    733,00 - Material de Consumo
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 303899

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 175 DE 13 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.31, XII da Constituição do Estado do Pará, 
Art. 90 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e, ainda, de 
acordo com o PROCESSO 2018/149993,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias a título de Licença 
Maternidade, à servidora MÁRCIA DE FÁTIMA MOURA GURJÃO, 
ocupante do cargo  de Técnico em Gestão Social/Pedagogia , 
Identidade funcional nº 5936521/1, lotada neste Órgão, no 
período de 13/03/2018 à 08/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
                Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303725

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 206 DE 16 DE 
ABRIL DE 2016, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.601 DE 19 DE 
ABRIL DE 2018 – Protocolo: 303058.
Onde se lê:
Mobilização, execução e coordenação do Aulão do PROPAZ  ENEM 
no município supracitado.

Leia-se:
Realização de capacitação para Gestores Municipais do Programa 
Identidade Jovem ID , do município supracitado.

Protocolo: 303704
ERRATA EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N°002/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2018/137073
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Fundação PROPAZ
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de Mini e 
Pequenos Produtores Rurais Nova Jerusalém.
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria para o 
projeto “ AME A VIDA, NÃO AS DROGAS”.
Onde se Lê:
VIGÊNCIA CONTRATUAL:                                 .
Leia-se:
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 19/04/2018 à 30/10/2018.
Matéria veiculada na edição do Diário Of cial do Estado do Pará 
do dia n°33601.

Protocolo: 303927

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 204 DE 16 DE ABRIL DE 2018
Nome: Joel de Souza Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias:02 e ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA.
Período: 12 a14/04/2018
Objetivo: Cumprir agenda de Trabalho, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303717
RESUMO DA PORTARIA Nº 215 DE 19 DE ABRIL DE 2018
Nome: Emanuele Corrêa Ferreira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Itaítuba/PA.
Período: 23 à 25/04/2018
Objetivo: Participar do encontro do Movimento pela Valorização 
do Estatuto da Criança e do Adolescente - MOVER,  no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303844
RESUMO DA PORTARIA Nº 211 DE 17 DE ABRIL DE 2018
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 29 e ½ (vinte nove e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas, Salinópolis, Santarém Novo, São 
Caetano de Odivelas, Paragominas, Santo Antônio do Tauá, 
Santa Isabel, Santa Bárbara, Marapanim e Tomé Açú/PA.
Período: 08/04  à 06/05/2018.
Objetivo: Acompanhamento e execução do Programa ID Jovem 
na Caravana PROPOAZ Cidadania, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303656
PORTARIA Nº 213 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/126653.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 132 de 28 de março de 
2018, publicada no DOE Nº 33.588, página 10 de 02 de abril de 
2018, a qual concedeu diárias a servidora EMANUELE CORRÊA 
FERREIRA, Identidade Funcional nº 5937677/1, ocupante do car-
go de Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais, ao municípios 
de Santo Antônio do Tauá/Pa, no período de 23 à 24/04/2018, 
com o objetivo de participar das Ações de Cidadania que serão 
realizadas através da Caravana do PROPAZ Cidadania no muni-
cípio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
PORTARIA Nº 214 DE 18 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/126653.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 133 de 28 de março de 
2018, publicada no DOE Nº 33.588, página 10 de 02 de abril de 
2018, a qual concedeu diárias ao servidor DENISSON MARTINS 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 97571519/1, ocupante do 
cargo de Assessor Operacional, ao municípios de Santo Antônio 
do Tauá/Pa, no período de 23 à 24/04/2018, com o objetivo de 
participar das Ações de Cidadania que serão realizadas através 
da caravana do PROPAZ Cidadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303720

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 174 DE 06 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a serem gozadas no mês de MAIO/2018.

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

ALCEMIR ROSA PINHEIRO 5932273/1
10/03/2017

à                                
09/03/2018

28 / 05 / 2018
 à

26 / 06 / 2018  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303724

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 207 DE 16 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/151118.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 202 de 13 de abril de 2018, 
publicada no DOE Nº 33.598, página 9 de 16 de abril de 2018, 
a qual concedeu diárias ao servidor ANDERSON PAULO DA FON-
SECA COSTA, Identidade Funcional nº 5919870/2, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, ao município de São Francisco do 
Pará/PA, no dia 14/04/2018, com o objetivo de Executar o Aulão 
do PROPAZ ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 303713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

CONTRATO
.

Contrato: 07/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado f nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Superior e Médio da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
– ARCON, assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços.
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 73.080,00
Data de Assinatura: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 303613


